Qq 2 quanti-

quantitatis illas, ut quibus erat contentio. Ita Iason in d. si de certa, num. 4. verf. 3. finde in computationib. qui dixit, sic intelligi debere text. Lemptror. & Lucius, si de pact. idem scribunt Anch. & Gabriel. in iudicis iura allegata.

Declaratur primò hic casus, ut locum non habeat quoad illius specie libri rei accessoria, qualia sunt fructus, poena, & similia. Nam & huc præsumuntur & comprehensa in ipsa liberazione generali. Ita Iason d. si de certa ma. verf. 3. finit. & C. de transact. post Salustum & alias ibi, & Bartolomaei in Arelate, & tunc in fin. ff. de liberat. legat. & attingi in sequenti lib. in præsumpt. 164. m. fin. & huc accedit idem Iason in conf. 37. col. 2. lib. 2. & Aemilius Ferretius in l. 1. in præsumpt. 6. & p. ff. de patro. & Ant. Gabriel in lib. 6. conlacione, mit. de reg. iur. conf. 4. num. 39.

Declaratur secundò, ut locum non habeat quo ad appenditia & t. t. pro qua facta fuit liberatio illa enim præsumuntur comprehensia in liberacione, ut scribit Iason d. si de certa, num. 4. verf. 2. finit. per text. in l. si comit. C. de iudicij, vñ gl. & Bart. Ant. Gabriel. in decr. cito. 4. num. 39.

Declaratur tertio, ut locum non habeat, quo ad connexa, & quæ præsumuntur comprehensia sub illa liberazione generali. Ita Iason d. si de certa, num. 4. verf. 3. finit. & post Capit. & Alex. lib. ac Agelium, & Iordanem in l. qui Rome. & duo fratres, de verbis obliqua, & idem Iason. l. num. 3. C. de transact. qui multa de conexis scribit, & alia ergo ipse in commentariis pariter ab Ant. Gabriel in art. Com. loq. 4. num. 37.

Declaratur quartò, ut non procedat, quando liberatio est. Et pro multis temporis post creditori in illo pro alijs causis & administrationibus petiti a debitore. Nam tunc obseruantia huc efficit, ut præsumuntur in generali ut liberatio comprehensa fuisse omnia. Ita Folgerius in conf. 31. col. 2. verf. & confidetrandum est, quæ securus est affl. it. in decr. 319. num. 6.

Declaratur quintò, ut non habeat, quando in generali ipsa liberatio, creditor i referunt libi aliqua ex his, que non erant petita. Nam tunc reliqua non referuntur, nec excepta, comprehensa præsumuntur. Ita in posse declarat Affl. in decr. 319. num. 6. & idem securus Natura in conf. 113. num. 4. lib. 1.

Quarto est casus, quando petitio & prosecutio specialis, transactio vero & liberatio verbis vniuersalibus & amplissimis, quæ falsa ratione recti sermonis refringi non possunt ad illam, & de qua erat controvergia, exempli gratia, si petebant à te decem causa mutui, & deinde tecum translegi, teque liberaui, ac promisi nihil amplius à te ex hac & alia quinque causa petere. Hoc sane causa liberatio hac non se refringit ac solam illam causam mutui: sed aliam omnem comprehendit. Ita scribunt Cyn. in l.

si ex maiore, C. de except. Bart. in l. si de certa, colum. 2. verf. 5. lib. 2. & de transact. Bald. in l. pallium. q. 1. 4. C. de collatio. Iason d. si de certa, num. 5. verf. 1. finit. aut tamme. Corneii in conf. 165. colum. vii. verf. & idem videtur vñ gl. lib. 1. alex. m. conf. 1. col. 2. verf. & idem finit. lib. 1. Rami in conf. 33. col. 2. lib. 2. & alijs nomina co. gesti ab Ant. Gabriel in lib. 5. colum. 2. finit. derg. iur. in conf. 4. num. 22. & accedit in relati à Natura in conf. 113. num. 3. lib. 1. & preser. eon. C. de curia in conf. 19. num. 30. Rami in conf. 25. num. 10. & incensio. s. num. 9. lib. 1. Parif. in conf. 29. num. 3. 4. lib. 1. & S. Rami. in conf. 40. num. 6. lib. 3. Ita intelligitur text. d. si ex maiore, C. de except. vñ gl. Cyn. supra ceteris dicebat, quod si debitör soleat partem debiti, & creditor fit generali partu non petendo, retribuere partem quæque partē solut, nū creditor dixerit generalius, quod non possit petere causa & occasione cuiuscunq; debiti, & Cyn. scaturit est Iason d. si de certa, num. 6. Ita etiā loquitur Bald. in l. p. 5. lib. 8. C. de collat. cum dixit, in his liberacionibus caendum esse à ferme non enim resufo, i quo renuntiantiuri fuso, & liberante, finis debitores incident in pirculum, iuxta text. l. vñ gl. C. de doti promis. & Baldum securus est Affl. in decr. 319. num. 5. qui num. 4. dixit, in dubio non esse recendendum a generalitate verborum, sic & Bellu. m. in conf. 6. num. 1. & Paris in conf. 20. num. 3. lib.

Exceditur hic casus, ut locum habeat etiam quod ad ea quæ est si non in specie, in genere tamen cogitata & fuerint, sufficit enim, quod in genere fuerit de eis cogitata, sicut tradunt Bart. in d. si de prætexta, l. 2. m. 1. opposit. & in d. si de certa, num. 2. C. de transact. & lib. 1. a. num. 3. Aretu. in conf. 33. col. penit. verf. habent non obstante lib. 2. & alijs nomina reconfit Ant. Gabriel. in lib. 6. colum. 1. it. de reg. iur. conf. 1. lib. 4. num. 8. & Natura in conf. 13. num. 1. lib. 1. Ita etiam declaratur, & intelligitur traditio illorum, qui scripserunt, liberacionem quitationemque amplissimis verbis facta comprehendere etiam incogitata: i. scilicet Cyprien. Socin. fin. Crat. Nenian. & Capad. quis communitati in conf. 4. num. 6. Hoc quidem traditio intelligitur, quod comprehendat non cogitata in specie, in genere autem cogitatio requiriatur, quæ ex amplissimis verbis præsumuntur, ut scribunt Bart. & Iason d. l. 1. lib. 1. text. & in d. l. si de certa, & alijs nomina cogitata à Tyraquel. in l. fin. regnum in præstat. num. 120. C. de renovand. donat. & accedit Affl. in decr. 4. num. 10. verf. & propter dicta, & Decimus in conf. 37. num. 9. ad rem. confert quod scripsit infra lib. 6. præsumpt. 39. num. 7. verf. & cogitatio. & ad incogitata etiam trahitur liberatio, & quando ipse creditor ita expresse voluit, ut posse alios latè diffidit Paris in conf. 20. num. 35. lib. 1. ibi tamen num. 13. declarat.

Secunda Pars

COMMENTARIORVM DE PRÆSUMPTIO-
NIBVS, CONIECTVRIS, SIGNIS, ET INDICIIS,
Continen[t] tres posteriores Libros.

Epistola Nuncupatoria huius Tomi.

Acobo Richardo Potentissimi inuictissimique Philippi Regis Catholici iudicio & auctoritate meritissimo Præsidi Illustrissimi sapientissimique Senatus Mediolanensis, Iurisperitorum eloquentissimo, ac eloquentium iurisperitissimo: maxima dignitate Senatoria, ac amplissimo munere Præsidis illustrium Quæstorum Sacri Regij patrimonij foelicissimè perfuncto: liberalitate, morum comitate, sermonis lenitate, fide, integritate, pietate, religione, deinde omnibus animi, & corporis virtutibus ornatissimo: Iacobus Menochius Iurisconsultus post peregrinationem octo & viginti annorum, tanti Præsidis beneficio in patriam magnis cum honoribus reuocatus atque restitutus, horum Commentariorum suorum quasi votiu[m] tabellam, restitutio[n]is compos factus, suæ erga restitutorem obseruantæ gratique animi testimonium appendit atque dicauit Sext. Idus Octobr. Anno M. D. LXXXIX.

D. IACOBI MENOCHII DIVINI
ATQVE HVMANI IVRISSCENTIA PE-
RITISSIMI, ET IN NOBILISSIMO GYMNASIO PATA-
VINO IVRIS CAESAREI INTERPRETIS PRIMARII,
horis matutinis.

DE PRAEsumPTIONIBVS, CONIECTVRIS, SIGNIS,
ET INDICIS, QVI CIRCA VLTIMAS DISPOSITIONES,
& volumates morientium veritatis.

LIBER QVARTVS.

P R A E F A T I O .

NARRATVR, simulque nostra qualicumque diligentia & studio explicatur presumptiones & conjecturas, que circa ultimas morientum voluntates & dispositiones veritati solent, prins dice-repropositum, quod apud no-tros satius certum & exploratum est, nempe ius. Casreus duas pra-cipuas testamenti formas testari volentibus praestituisse. Quorum vna est testamenti in scriptis, quodà solemnitate scriptura nomen accepit. Altera est nuncupatio, quod à nuncupando hereditis nomine dictum est. Vtriusque formam commemorat atque co-stituit iustitiam. *in hac confutissima. C. de testa. & in i. s. de testa.* Differunt dico haec testamentorum genera a solemnitate & forma non autem substantia: Cum aquae in uno ac altero haeredes fieri fideicomissa, & legata collit, & reliqui possint. His in testamentis quatuor perfectiones considerabat Bald. *ml. i. ff. de testa.* Prima quarum est (vt ait ille) materialis voluntatis respectu, Cā si ut illam dilitionem pro perfecta. & absoluta testator habet. *I. ff. ii. ff. de testa.* Secunda est subfutilitas, quae principitaliter posita est in haeredis infiltratione, cum illa sit caput testamenti. *§. ante haered. in institut. de lega.* Deinde accidentis loco in legatis, fidei-commis, ceterisque qualitatibus, quae adiutoriae suis in testam-entis testatores solent, collocata est. Tertia perfectio formalis est, que in solemnitate adhibenda verba ur, & que legum diligencia appellatur. *in l. s. queramus rbi glo. v. ff. de testa.* Et & quarta testamen-ti perfectio, quae ipsius confirmatione confirmationem respi-ct. Et hoc quidem duplex est. Vna cum testamentum efficiunt invocabile, quod quidem sub testatoris morte contingit. *l. imm. C. de testa.* Et dicebat D. Paulus ad Iteb. 5. 9. [Vbi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris.] Testamen-tum enim in mortuis confirmationem est: alioquin nondum valeret, dum vivit qui testans est. Altera autem confirmationis est, quando testamentum ita suum effectum consequitur, vt ad causam inten-sificati reduci amplius nequeat: quod per haeredis additionem e-uenit. *§. ex alieno. §. ex exercitu. & in hered. in test. Hac ex Baldo & Cafr. in d. l. ff. de testa. scriptum. Illis accidunt Ias. in conf. 6. col. 2. ver. testamento eius. lib. 2. & in conf. 2. col. 1. ver. testa. lib. 1. b. & M. Antonius Natta in *hac confutissima. §. ex imperf. no. 28. C. de testam.* Qui quidem Natta ex sententi Ancharanii adiungit quintam perfectionem, quod scilicet testator fuit, habilius ad te-standum. In interpretandis autem his morientum voluntatibus atque dispositionibus nos saepere erat dicebat Bald. *ml. precibus. n. 23. C. de impub. & alijs suff.* quippe qui dum disponentis animus non cernimus, tamquam ignari longe speculamur quemadmo-dum vñ venir. ipsijs est loco procul sunt. Sicut philosophorum princeps Aristothes scriptum reliquit. Et accedit illud Boetii: [Eius quod multipliciter exponent veritas ignoratur.] Illam Baldi sententiam commendant Curt. *s. m. conf. 6. 4. antiquissima. col. 11. ver. quia in ultimis voluntatibus, Iason in l. s. Imperator, col. 3. de lega. idem in conf. 10. col. 2. & in conf. 14. 3. in pris. & in conf. 15. 3. in pris. lib. 4. Dec. in conf. 2. 8. col. 1. Crat. in conf. 9. in fine, & alij quos commemorat Tyras. si virgines in verbo liberis, *ml. 23. C. de resu. donat.* Qui quidem subiunxit ex eodem Baldi. *ml. col. 7. ver. modo sequitur abe. C. de conf. de m. n. e hominis nullum elicit.***